

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni powiatowych. Numer popołudniowy wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows for monthly, quarterly, and half-yearly rates.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 16. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Samiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy postowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... W Łowiczu: Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski, Pasaj Haasmana 9.

Ruska deklaracja.

Na zjeździe parlamentarzystów ruskich, odbytym w dniu 2 b. m. we Lwowie, uchwalono tekst prawno-politycznej deklaracji, która ma stanowić podstawę narodowej polityki ruskiej.

zwać się zwykło naszym stanem posiadania. — Interesy te zaś, wynikające bezpośrednio z naszej, od sześciu wieków nieprzerwanie trwającej misji kulturalno-historycznej na ziemiach dawnego województwa Ruskiego, stanowiących dziś

jednak dopiero teraz po raz pierwszy postulat ten w ostatnim sformułowaniu, jako najwyższy kanon i dogmat polityki narodowej Rusinów, od którego odstępstwa wszelkie — jak to „Dilo“ w swoim komentarzu do uchwały zjazdu wyraźnie powiada — musiałyby być uważane za akt wrogi narodowi ruskiemu.

ostatniej deklaracji ruskiej widać też tylko konsekwencyjnego jego fałszywego stanowiska w sprawie polsko-ruskiej, którą niefortunnie usiłuje on użytkować dla swoich watakańskich celów.

Porównanie. (Koresp. „Nowej Reformy“.) Wiedeń, 9 lutego. Różnicę położenia Niemców i Słowian w Austrii charakteryzuje najlepiej porównanie stonków w Styrii i Czechach, które się właśnie teraz nasuwa z powodu odroczenia Sejmów w Pradze i Gracu.

Uroczyście ta deklaracja nie przyniosła nic nowego. Wszyscy wiemy, do czego Rusini dążą i wszyscy doskonale rozumiemy całą konieczność obrony przed temi dążeniami z naszej strony.

Rusini muszą zrozumieć, że „za San“ wyrzucić się nie damy ani p. Budzynowskiemu, który nas chce po prostu wynieść i wytopić, ani ks. metropolicie hr. Andrzeja w Sanie, który nie tylko autonomii narodowej, ale i

Podpis ten jest zarówno rzeczą sumienia, jak i rozumem „stanu“ ks. metropolity Szeptyckiego. Podczas gdy sumienie, jako dobro wyłącznie prywatne, musi pozostać wolnym i przedmiotem rozstrząsania poza konfesjonalem stanowić

Br. Bienierth panem sytuacji. Po rozbić przez Niemców Sejmu czeskiego, uczył się bar. Bienierth znowu panem sytuacji. Kiedy sfery reprezentacyjne rządzić nie są w stanie, a nawet są za słabe, aby na rząd oddziaływać, względnie, aby rząd własny wytworzyć, to ten rząd, który jest, wyszukuje ich słabości, aby

Brak funduszy krajowych. (Tel. „N. Reformy“.) Praga, 10 lutego. Kancelarya sejmowa dołączyła posłom asygnowane na dyety, które będą wypłacone, gdy w

MAŁOMIESZCZANIE. Powieść humorystyczna. (Ciąg dalszy.) Zapisał sekretarz uchwałę w księdze protokołów, wstał Kiełbicki, głos zabiera.

Ujęcia większością sześciu głosów uchwalila na dzisiejszym posiedzeniu przeprowadzić wybór burmistrza. — Proszę o głos! — Pan asesor ma głos!

— Ja nie chcę zostać burmistrzem. — On nie chce? — Patrzajcie! — Do czegoż on więc zmierza? — Zaraz wam powiem, przyjaciela. Wicież wy, dlaczego ja zostałem asesorem? Wicież dla czego ja przeciwnika mego do tej godności nie dopuściłem?

usta się skrzywiły, łzawym, płaczącym głosem mówią tu sta: — Znęca się! Drwi! Policzkuję mnie! Męka okropna, męczy się serce, nagle to serce poszło krew do żył. Zakłapiła krew, zagotowało się w panu Walentym. Powstał nagle...

— Piótn, Piótn, Piótn. Przy dwudziestym Piótnie zrobiło się panu Walentemu lepiej. O tyle lepiej, żeby sobie zdać sprawę z tego, co się dzieje, żeby oprytomnieć, żeby dowiedzieć się, czy go umyła.

kasie znajdzie się odpowiedni zapas gotówki.

Dziś odbędzie się posiedzenie Wydziału krajowego, który zastanowi się nad tem, czy nie dałoby się zastąpić ustawy o podatku od piwa zwykłą uchwałą Wydziału krajowego, podwyższającą podatek od piwa. Jak wiadomo, rząd odrzucił już raz podobną uchwałę Wydziału krajowego, jako nielegalną.

Przewlekłe przesilenie na Węgrzech.

(Tel. „N. Reformy“.)

Budapeszt, 10 lutego.

Dziś odbędzie się konferencja hr. Andrassego hr. Khuenem w sprawie przystąpienia partii konstytucyjnej do partii rządowej. Jak slychać, hr. Andrassey stanowczo odrzuca dotychczasowe propozycje, chociaż większa część partii „stąpi” zapewne do partii rządowej.

Wobec polepszenia się widoków hr. Khuena, obie partie niezawisłości: Justa i Kossutha, bliżają się do siebie i pertraktują w sprawie wspólnego postępowania przy wyborach. Łuamiennem dla obecnej sytuacji jest cofnięcie kandydatury przez hr. Bathyanego, kandydata partii Justa w okręgu Nowa Wieś (Igo), gdzie dziś minister Hieronomyi będzie jedynym wybranym posłem do Sejmu.

Justhowi czynią członkowie jego partii wyzuty z powodu złego kierowania akcją wyborczą.

Przygnębienie wywołało ogłoszone sprawozdanie Trybunału rachunkowego z zamknięcia rachunkowego za rok 1908, które kończy się deficytem 52.000 K, podczas gdy poprzednio kończył się on nadwyżką 5 milionów. Zamknięcie rachunkowe wykazuje bardzo niekorzystny stan finansowy krajowych i trudności zaciągnięcia pożyczki w obecnych stosunkach politycznych.

Z zaboru pruskiego.

(Nowa ordynacja wyborcza. — Niemcy o kolonizacji i jej ekonomicznej potędze Polaków.)

Projekt nowej pruskiej ordynacji wyborczej wywołał naturalnie także wśród ludności polskiej zaboru pruskiego nietylko zdumienie, lecz także zaniepokojenie. Jeśli bowiem dla kogo w państwie pruskim, to właśnie dla Polaków, ordynacja ta, gdyby przez Sejm uchwalona została, mogłaby stać się poważnym niebezpieczeństwem. Już według dotychczasowej ordynacji, ludność polska zaboru pruskiego i Śląska może przeprowadzić zaledwie 15, w najlepszym razie 16 do 18 polskich posłów do Sejmu pruskiego, podczas gdy według swej siły liczebnej i swego stosunku procentowego do ludności niemieckiej, powinna ich mieć w Sejmie około 40. Na mocy nowej ordynacji zaś liczba sejmowych posłów polskich spadłaby może nawet poniżej 10, jeśli ich wybór wogóle nie był zakwestyonowany. Klauzula bowiem o przesuwaniu pewnych kategorii wyborców do klas niższych do wyższych, wyszła w polskich dzielnicach, pomniejszając niewielki zastęp inteligencji, wyłącznie na korzyść Niemców, zwążywszy, że wśród Polaków nie ma ani większej liczby oficerów rezerwowych, ani tych wszystkich urzędników i „dygnitarzy” gminno lub powiatowo-autonomicznych, którzy już z tytułu urzędów swoich mają uzyskać dostęp do wyższej klasy wyborczej. Wskutek tego przewaga Niemców w dwóch powyższych klasach wyborców jesszeby się wzmożła, a tem samem bardziej jesszeby obniżyły się polskie szanse wyborcze. Jedyna też nadzieja w tem, że projekt nie uzyska większości nawet w Sejmie pruskim, że wobec prawdopodobnego uchwalenia tajności wyborów w Izbie poselskiej, spotka się on ze stanowczą opozycją pruskiej Izby panów, która go na zawsze lub przynajmniej na czas bardzo długi pogrzebie w sejmowych „aktach spornych”.

W ubiegłym tygodniu odbył się w Berlinie cykl wykładów publicznych o sprawie polskiej w Prusiech. Wykłady te urządził znany profesor uniwersytetu berlińskiego Bernhard, który jako docent bawił przez czas dłuższy w Poznaniu, tam pozyskał zaufanie rozmaitych kół polskich i dzięki temu mógł się wtajemniczyć w bieg wewnętrzny wielu spraw i prac polskich, wskutek czego dziś uchodzi w Niemczech za najlepszego znawcę „niebezpieczeństwa polskiego” i za rządowego wróżbitę co do ewentualnego dalszego zwoju tego niebezpieczeństwa. Z tego cyklu wykładów dwa zwłaszcza zasługują także na uwagę z naszej strony, a mianowicie wykład członka dyrekcji komisji kolonizacyjnej rady Rothera i odczyt samego prof. Bernharda o rzekomej ekonomicznej „potędze” żywiu polskiego w Prusiech. Z referatu rady Rothera interesować nas muszą głównie daty, dotyczące rozwoju kolonizacji pruskiej w polskich dzielnicach, ściślej i więcej mówiące, niż suche cyfry w sprawozdaniach rocznych komisji. Referent stwierdził, że komisja zakupiła dotychczas w Wielkim Księstwie Poznańskim i Prusach Zachodnich 370.000 hektarów ziemi; z tego 110.000 z rąk polskich. We W. Księstwie Poznańskim posiada ona 8 1/2% całego obszaru — w Prusach Zachodnich 6 3/4% a w samym obwodzie regencyi bydgoskiej 12 1/2%, całego obszaru. W niektórych powiatach, o które kolonizacyi szczególnie chodziło, należy do niej jessze więcej ziemi i tak: W powiecie gnieźnieńskim 37% całego obszaru, w powiecie wąbrzeskim 22%. Komisja rozparcelowała dotychczas — 1.150.000 morgów magdeburskich nabytej ziemi i stworzyła około 600 gmin niemieckich. W nich istnieją przeszło 15.000 kolonizacyjnych niemieckich gospodarstw. Ogólna liczba ludności niemieckiej, osiedlonej na parcelach kolonizacyjnych, wynosi okrago 122.000 głów.

O tej ludności niemieckiej, osiedlanej na gospodarstwach kolonizacyjnych, powiedział radca Roth, mniej więcej, co następuje: Chłopów ze Śląska, W. K. Poznańskiego, Prus zachodnich, Prus wschodnich i części Pomorza, kolonizacyi nie dopuszczają, ponieważ ludność ta jest potrzebna w swoich dzielnicach, gdzie niemieczyna jest zagrożona przez Polaków. Natomiast z wszystkich innych krajów Rzeszy niemieckiej kolonizacya chętnie ludzi przyjmuje. Zwąza przeto, aby sąsiedziowie ze sobą rozmaite szczepli niemieckie. Spodziewa się bowiem, że przez małżeństwa pomiędzy temi szczeplami, na

mocy krzyżowania, powstanie nowy, szcześniejszy, niemiecki stan chłopski.

Kolonizacya uwzględnia również przy osiedlaniu Niemców z zagranicy, mianowicie z Rosyi. Ten materiał kolonizacyjny jest atoli gorszy od materiału, pochodzącego z Rzeszy. Jednakże kolonizacya zużywa go, celem uratowania tych chłopów od wynarodowienia, które im zagraża, gdyby dalej zagranicą pozostali.

Dalsze wywody Rothera były jedynie penem pochwalnym na temat ogromnych korzyści, jakie komisya daje kolonistom niemieckim — poczem na zakończenie do takiej doszedł na konkluzyi: Polityczne skutki kolonizacyi są już widoczne. Zdobyte mandaty gnieźnieńskiego przez Niemców stało się możliwym jedynie skutkiem skolonizowania powiatu gnieźnieńskiego. Tak samo głosy kolonistów w powiecie toruńskim, chełmińskim, wąbrzeskim, grudziądzkim zaważyły na szali przy zwycięstwie kandydatów niemieckich do parlamentu. Jeżeli ta komisya, opierając się na dotychczasowych doświadczeniach, jessze przez 25 lat w ten sam sposób będzie działała, w takim razie osiągnie to — o co chodzi: tj. zrównoważy siły niemieckie we Wielkim Księstwie Poznańskim i w Prusach Zachodnich — z siłami polskimi i wtedy też przestanie istnieć dla Prus niebezpieczeństwo polskie!

„Błogie nadzieje” tego prelegenta osłabił i rozwodził znacznie sam prof. Bernhard, końcowym swoim referacie o polskiej „potędze ekonomicznej”. Dopatrzył się on tej potęgi w ogólnem podnoszeniu się dobrobytu Polaków w zaborze pruskim, w ich organizacyi spółkowo-finansowej, a wreszcie w wielkiej rzeszy polskich robotników w Wtajemniczony w stosunki polskie dr. Bernhard nie powtarza już bajek innych „hakatydów”, jakoby rozwój ekonomiczny Polaków był owocem francuskich i jesszejszych kapitałów; przypisuje on go za to w niemałej mierze współdziałaniu kapitałów niemieckich, które, nie troszcząc się wcale o interesy i hasła patriotyczne, służą także Polakom, o ile im to zysk przynosi. Organizacye polskich spółek finansowych uważa Bernhard za wprost wzorowa, przewyższającą pod każdym względem wszelkie tego rodzaju organizacye niemieckie — i to właśnie dzięki... uciskowi rządu w Niemczech!

Ponieważ rząd za każdą cenę pragnąłby spokoić te zgnębione, muszą one unikać wszystkiego, co by mogło dać powód do tego i wobec tego prowadzone są z nadzwyczajną sumiennością i akuracnością. Rozbieżnie tej organizacyi gwałtem i bezprawiem takżeby celu nie dopięto, gdyż złożone w spółkach polskie kapitały znalazłyby inną drogę i formę do użyczenia polskiej pracy. Groźnym zaś dla przemysłu i rolnictwa niemieckiego faktem jest, że się już obyć nie może bez polskiego robotnika. Jeśli więc powie, że Polakom zorganizować się, i to nietylko przemysłowych, ale i rolnych robotników z zaboru pruskiego, nadto zaś także polskich robotników „z zagranicy”, powstałaby z tego siła ekonomiczna, z którą Niemcy poważnie musieliby się liczyć. Ostatecznie też prof. Bernhard do innej dochodzi konkluzyi, niż p. Roth. — Otóż twierdzi on, że Prusy nie mają środków, aby polską potęgę ekonomiczną zniewczył. Rozwój ekonomiczny okazuje się silniejszym, niż wszelkie państwo we zarządzeniu. Z tego zaś powstać może także niebezpieczeństwo polityczne. Polacy, ekonomicznie mocni i jak państwo w państwie urzędzeni, mogliby się stać w krytycznych czasach „narzędziem w rękach obcych potencyj”.

Ta konkluzya prof. Bernharda byłaby dla nas bardzo pocieszająca, gdyby nie zachodziła możliwość, że jest ona tylko przygrywką — do nowych jakichś ustaw antipolskich.

Trzy siostry.

Były sobie trzy siostry... Jedna poszła w świat szeroki i daleki i miała zasiąść na tronie, druga poszła także w świat i długo była gwiazdą salonów, trzecia pozostała w domu. Która z nich wybrała najlepszą część? Pierwszą ominął tron, drugą porzuciła świetne salony i rozbiła namioty w hotelach, trzecia siedziała ciągle w domu, kochała „dalekiego księcia” i czekała na kochanka. I nie czekała napróżno. Znnowu się nasuwa pytanie: Która z nich wybrała najlepszą część? Zupewnie jak w bajce Andersena dla dorosłych — powiecie. Otóż to nie bajka, ale rzeczywistość, która się rozgrywała i rozgrywa w oczach wielu czytelników. Łatwo się domyśleć, że mówimy o trzech siostrach a córkach zmarłego króla Leopolda.

To, co przeżyły dwie z nich, a mianowicie ks. Ludwika i hr. Stefania Loujay, wiadomo jest wszystkim, natomiast nieznanem prawie jest życie trzeciej, które płynęło w ciszy pałacu królewskiego pod Brukselą. Było to nieledwie życie Kocpinczka. Król Leopold kochał na swój sposób tę trzecią, najmłodszą córkę, której imię Klementyna było niejako symbolem jej łagodnego życia dziesiętowego. Tyraniował ją, znieważał nawet czynnie, ale puścić od siebie nie chciał. Trała to długo, dalszaj bowiem ks. Klementyna liczy lat... 38.

O to ciche, piękne i poiągające swoją łagodnością dziewczę królewskie zabiegano bardzo wielu, wszystkich jednakże, mówiąc pospolicie, przepędził ojciec. A ów książe belgijski, którego król przeznaczył swojej córce, umarł przedwcześnie. Wszystko się widło królowi Leopoldowi prócz życia rodzinnego. I stało się pewnego razu, że królowa Marya Henryka, małżonka Leopolda, powzięła plan, aby córkę ta zamiast welonu ślubnego zarzuciła na górka swoją welon zakanny. Ale córka, zawsze ustępująca, powiedziała tym razem: Nie — a król Leopold oczywiście nie był wcale za tym planem.

I tak przez długi szereg lat ks. Klementyna siała rutkę, jak mówi przysłowie agrarne w Polsce. Ale oto przed laty dziewięciu zjawil się w Brukseli ks. Wiktor Napoleon, pretendent do cesarskiego tronu francuskiego i pozyskał głęboką miłość ks. Klementyny. Niestety, król Leopold tym razem również stanowczo, jak drastycznie pozbył się konkurenta o rękę swojej córki. Ks. Klementyna poddała się wprawdzie woli ojcowskiej, mimo że dawno była pełnoletnią — ale miłości do ks. Wiktora wcale się nie wyrzekła.

Co skłoniło króla Leopolda do tego „veto”? Czy polityka, czy wzgląd na republikańską Francję? Jeżeli ten wzgląd odgrywał jaką rolę, to z pewnością bardzo małą. Francya nie obawia się obecnie pretendentów, a król Leopold, posiadaj jej,

jako dobry polityk wiedział o tem najlepiej. Odgrywały tutaj rolę inne okoliczności. Król Leopold, po mieczu Koburg, a po kądzieli Orlean, dopuszczał do swojej sypialni córy z luim, kiedy jednakże chodziło o jego córki, odzywała się w nim zawsze duma rodowa i to wygórwana.

Czemże dla starych dworów europejskich są Napoleonidzi?... Wszakże król Leopold pamiętał doskonale, że Napoleon III, odmiawiaj najdrobniejsze dwory niemieckie ręk swych księżniczek. Te dwory, które mają narzeczona dla wszelkich królów. W dodatku Bonapartowie, o ile tylko mogli, zawsze przesłaowali Orleanów, którym Napoleon III, skonfliktował część dóbr. Ojciec ks. Wiktora, ks. Napoleon, który swojego czasu aż nadto był znany jako „ks. Plonplon”, wystąpił pewnego razu bardzo gwałtownie przeciwko Orleanom w Senacie francuskim, którego był członkiem. Na tę mowę odpowiedział ks. Aumale broszurą i mówiono wtedy powszechnie, że obaj przeciwnicy staną do pojedynku. Ten epizod utkwił również w pamięci króla Leopolda, który nie należał wcale do ludzi, przebaczących chociażby drobne urazy. To też gdy syn ostawionego „Plonplona” sięgnął po rękę jego córki, król Leopold odpowiedział: „Dopóki ja żyję — nigdy”.

Dwie córki chciały wydziedziczyć z majątku, trzecia ze szczęścia. Stało się, że wszystkie trzy czekały na śmierć ojca. Tę myśl najbardziej zapewne odgadywał od siebie ks. Klementyna, ale są myśli, wracające uparcie, jak mchy. Księżna Klementyna czekała cierpliwie i znośna z przedziwną pogodą swoją niedolę. Nie frondowała nigdy wobec ojca, chyba, że kazał jej ugnąć się wobec swoich kochanków. A co najciekawsze i prawie nieprawdopodobne, to fakt, że nie została starą panną, że nie zwiedzała, przeciwnie zachowała dotąd swoje wdzięki. Zawsze wyglądała świeżo i była uśmiechnięta, kiedy jechała powozem po ulicach Brukseli obok ojca, który w ten sposób dla ludu urządził dywagacyjną paradę rodzinnej miłości.

Wkrótce ks. Klementyna odda rękę ks. Wiktorowi. Jakże wyglądała jej przyszłość? Ks. Wiktor, pretendent do tronu francuskiego z dynastyi Napoleonów, liczy 48 lat życia i o tron, dotąd przynajmniej, czynił zabieg nie jako teoretyczny, ażeby nie dopuścić do przedawnienia. Żył wygodnie i coraz bardziej tyje, co, jak wiadomo, jest cechą napoleońską. Gdy ks. Klementyna czekała na chwilę swojego wyzwolenia, on tymczasem podcażał się u boku swoich przyjaciółek. Swoją drogą czekał na ks. Klementynę, jak obecnie czeka na miliony po ekscesarzewej Eugenii. Miliony te w połączeniu z milionami po królu Leopoldzie, podnoszą wartość ks. Wiktora, jako pretendenta. Ale bądź co bądź ta para małżeńska, zwłaszcza zaś panna młoda, zastępuje na sympatyje.

Kronika.

Kraków, 10 lutego.

Stowarzyszenie kupców w Krakowie. Na podstawie reskryptu namiestnictwa z d. 25 czerwca 1909 zostały zawiązane stowarzyszenie kupców. Lokal stowarzyszenia znajduje się przy ulicy Dietla 1. 71 na parterze, gdzie codziennie od godz. 8 do 9 wieczór sekretarz i członek wydziału urządzają celem udzielania informacji członkom.

Izba rekrutacyjna w Krakowie zawiadamia wszystkich interesowanych majstrów, tudzież uczniów, którzy brali udział w II wystawie prac uczniów rekrutacyjnych urzędzonej w październiku 1909 r., że uroczyste wręczenie dyplomów i nagród odbędzie się 13 lutego o godz. 10 przedpołudniem, w sali Rady miasta i uprasza wszystkich majstrów, których uczniowie zostali nagrodzeni i dotychczas uczniów, aby przybyli na tę uroczystość. Przy tej sposobności będą mogli sobie uczniowie odebrać swoje świadectwa szkolne, które do aktów wystawionych swego czasu dostarczyli.

Z teatru miejskiego. „Aktorki” Krzywoszewskiego, które teatr krakowski wystawia w nadchodzącą sobotę, mają już wypróbowane powodzenie na scenach lwowskiej i warszawskiej, gdzie do dziś dnia nie schodzą z repertuaru. — W Warszawie liczba przedstawień doszła do 30 w przeciągu sześciu tygodni. Krytycy teatralni we Lwowie i Warszawie z rzadką jednogłównością przyjęli komedję Krzywoszewskiego wyrazami, pełnymi uznania. Na gruncie warszawskim zainteresowanie się „Aktorkami” przeszło nawet do publicystyki i wywołało szereg artykułów polemicznych o zasadniczą ideę sztuki. Najprzedniejsze pióra literackie żywości udział w tej polemice, która była dowodem żywości zagadnień, poruszonych w „Aktorkach” i która ugruntowała w rezultacie przychylną opinię o wartości dzieła p. Krzywoszewskiego.

Teatr ludowy. Dziś daną będzie „Czartowska tawa”, sztuka ze śpiewami i tańcami, grana ciągle z nieślubnym powodzeniem. Zamiast p. Jarminkiego w roli Warchoła wystąpi p. Heleński. Jutro w piątek „Otello” po cenach niskich z dyrektorem E. Rygierelem w roli głównej. W sobotę i w niedzielę wieczór „Dwaj mały” (Walś i Lains). W sztuce przedstawione są dzieje dwóch chłopów tutajjących się po bruku paryskim. Interesującym jest obraz na moście Austertit w Paryżu. W niedzielę po południu „Hulaj dusza”.

Z klubu zachisłków. Walne zgromadzenie odbędzie się — jak już donosiliśmy — 20 b. m. Zgromadzenie zwołane zostało do sali Tow. technicznego, przy ulicy Straszewskiego 1. 28.

Małżeństwo w Krakowie. W ostatnim tygodniu karnawału od 31 stycznia do 6 lutego zawarto w Krakowie 68 małżeństw. Najwięcej zawarło ich w sobotę 5 lutego, bo 26. w niedzielę zaś 6 lutego, w której w Wiedniu zawarto tysięcy małżeństw, było ich w Krakowie tylko sześć.

W Kółku archeologicznym (św. Anny 12) w sobotę 12 o godzinie 5 popołudniu wygłosił ks. Karol Felis odczyt: „Archeologia chrześcijańska w ostatnim dziesięcioleciu”.

W czytelni akademickiej im. A. Mickiewicza (Mikołajska 1. 3), wygłosił 12 b. m. p. K. Plucinski odczyt, p. t. „Król-Duch”. Początek o godzinie wpół do 8 wieczór. Goście chętnie widzieli.

Z kraju.

Brzeszcze, 7 lutego. (Sokół. — Wieczór taneczny). W pierwszych dniach stycznia b. r. powstał w naszej miejscowości górniczej Sokół, który pomimo, że stawia dopiero pierwsze kroki, robiu optymalne nadzieje rozwoju. Drnhowie z zapałem spełniają swoje obowiązki, a wszyscy ludzie dobrej woli popierają niewątpliwie to najmłodsze gniazdo sokole.

Dnia 2 b. m. urządził tutejszy Sokół wieczorek. Odegrano najpierw obrazki sceniczne „Matka ży-

je” i „Stryj przyjechał”, poczem odbyła się zabawa taneczna, w której wzięły udział wszystkie sfery ludności.

Trzebinia, 9 lutego. Wczoraj odbył się wieczorek taneczny dla urzędników wszystkich przedsiębiorstw fabrycznych w Trzebinii. W dużej sali II klasy stacyi kolejowej zgromadziło się wiele publiczności. Prowadził tańce p. Jarosz. — Do muzyki stanęły tylko cztery pary, bo resztę publiczności stanowili Niemcy. Widać z tego, że w przedsiębiorstwach i fabrykach tutejszych głównie zatrudnieni są Niemcy.

Teatr amatorski na wsi. W niedzielę 30 stycznia i 6 lutego odbyło się w Radziechowie przedstawienie amatorskie, urządzone staraniem nauczyciela p. Józefa Cholewy i p. Józefa Milewskiego, kierownika szkoły. — Dnia 30 stycznia odegrano „Chłopów arystokratów”. 6 lutego zaś „Błaska o-pętana” i komedję „Stryj przyjechał”. Sala była szczelnie ludem wiejskim zapełniona. Przedstawienie wypadło na ogół zupełnie dobrze.

Zakopane, 8 lutego. Liczba gości, którzy bawili, względnie bawią w Zakopanem od 1 stycznia wynosi 912 tj. o 229 więcej, jak o tym czasie w roku poprzednim.

Niezbądane wyroki konserwatorskie. Otrzymaemy następujące pismo: W wieczornem wydaniu szanownego pisma z 9 b. m. w korespondencyi z Krosna p. t.: „Niezbądane wyroki konserwatorskie” szan. autor poddaje ujemnej krytyce działania konserwatorów z powodu pozwolenia na zburzenie sygnaturki na kościele farnym w Krośnie. Dla sprostowania mylnych wniosków, wynikających z mylnego założenia, że sygnaturka była nader ważnym zabytkiem renesansowym proszę uprzejmie o pomieszczenie wyjaśnienia, iż rzekomą starożytną sygnaturkę stawiał przed niezbyt dawnymi laty poprzedni proboszcz tamtejszy śp. ks. kan. Uzański, bez udziału architektki. Z wysokim poważaniem Leonard Lepsz, c. k. konserwator.

Przemysły, 9 lutego. (Koncerty. — Fige syońskie. — Aresztowanie lichwiarki).

Sezon koncertowy w tym roku, znacznie mniej ożywiony, niż dawniej, doznał pewnego urozmaicenia, dzięki występom W. Burmestry, który grał w sali Sokoła przed niezwykle licznym audytorjum. Drugim pożytecznym wieczorem, był koncert, złożony z utworów Griega, które wykonały siły miejscowe. Na pierwszy plan wysunęła się swoja prawdziwie piękna i odczuła grą na skrzypcach, panna Weisberżanka.

Kongres syonistów w Hamburgu podzielił podniecająco na tutejszą grupę syonistów, która próbuje zapomocą odczytów, wygłaszanych przez sity zamiejscowe, zainteresować opinię żydowską dla swej idei odwracania żydów od asymilacyi. Jak dotąd, odczyty te ani pod względem treści, ani pod względem formy, nie pofatliły przyciągnąć szerszego grona słuchaczy.

Pijątkę lichwiarską, Sarę Krug, aresztowano onegdaj, 75-letnia ta staruszka długo podcinała zapomocą niesłychanej lichwy egzystencye biednych emerytów i wdów po emerytach, którym wykoszciała drobne kwoty pieniężne, na bardzo wysokie procenty.

Jarosław, 9 lutego. (Uroczysty wieczór ku czci Kilińskiego. — Wieczornica T. S. L. i bursy polskiej im. Kopernika. — Wyzycyca szkół. — Nowy starosta. — Dziecko zagryzione przez szosurę).

Dnia 6 b. m. odbył się staraniem Czytelni robotniczej T. S. L. im. Kilińskiego w sali czytelni, uroczysty wieczór ku czci Kilińskiego. W skład pięknie wykonanego programu wchodziło słowo wstępne, wygłoszone przez akademika Harländera, deklaracya pp. Irl i Pietruszki, odczyt p. Staniławy Młcisza, oraz śpiewy patriotyczne. Na zakończenie gorąco przemówił przewodniczący tutejszego Koła Tow. Szkoły Ludowej, prof. Mieczysław Gawlik.

Staraniem połączonych komitetów miejscowego Koła Tow. Szkoły Ludowej i Bursy polskiej imienia Kopernika, odbyło się dnia 7 b. w sali Sokoła wieczornica z tańcami, która przybrała cechy wspaniałego balu bez tej nazwy. Bawiono się ochoczo do białego ranka.

Inspektor szkolny p. Kazimierz Bruchnalski bawi w naszym powiecie i wspólnie z inspektorem okręgowym p. Szumskim wizytuje szkoły po wsiach i miasteczkach.

Starosta jasielski p. Michał Rawski, objął w ostatnich dniach urzędowanie, jako przewodniczący i kierownik starostwa w Jarosławiu.

Niemowle 9-cio miesięczne, dozory Gleitha, pozostawione bez opieki, opadły szosury i w okropny sposób pogryzły. Ciężko poranione dziecię odano do szpitala. Nie ma nadziei utrzymania go przy życiu.

Ze świata.

Pożar w kopalni. Z Dąbrowy górniczej donoszą: W nocy z niedzieli na poniedziałek w kopalni Towarzystwa Grodzieckiego w Grodźcu wybuchł nałóg z jednego z szybów 4-metrowy stęp ognia. Ogień powstał w chodnikach na górnym pokładzie (w głębokości 50 metrów). W chodnikach tych w chwili wybuchu pożaru robotników nie było. Oddziały ratownicze wywindowały na wierzch konie, a następnie przystąpiono pospiesznie do obmurowania ognia. Obmurowanie to ukończono. Jak pisze „Kuryer zagł.” cały chodnik stanie się pastwą płomieni, które tlić się będą w dalszym ciągu. Strat obliczyć na razie nie można.

Z Warszawy. (Rewizya senatorska. Budżet Warszawy). W warszawskich kołach urzędniczych krąży pogłoska, że rewizya senatorska dokonana będzie bezwarunkowo między innymi w zarządzie miejskim i w zarządzie policyi. W tym celu wyznaczony jest senator Neuhardt.

Magistrat opracował już projekt budżetu miasta Warszawy na r. b. Budżet ten przewiduje w dochodach: swytkich 8,926.806 rb., przechodnich 101.871 rb., nadwyżkowych 744.896 rb., czyli razem 9,773.574 rb.; w rozchodach: swytkich 8,929.184 rb., przechodnich 101.872 rb., nadwyżkowych 742.518 rb., czyli razem 9,773.574 rb.

Falszerze biletów kolejowych. Z Warszawy donoszą: Sąd okręgowy osądził sprawę Józefa Lisbrandta, b. kasjera kolei grójeckiej, oraz Stanisława Ciecierskiego, b. rachmistrza, oskarżonych o fałszowanie biletów kolejowych. Podskrobywali oni cyfy na biletach i w ten sposób mogli sprzedawać dwa razy bilety tej samej seryi. Skazano ich na 8 miesięcy więzienia.

Aresztowania w Łodzi. Donoszą z Łodzi pod datą wczorajszą: Dział w nocy z rozporządzenia ochrony w różnych dzielnicach miasta dokonano rewizyi. Aresztowano 18 osób. Młodzież polska w Wiedniu. Na walnem zgromadzeniu członków polskiego akademickiego stowarzyszenia „Ognisko” w Wiedniu, odbytam 5 lutego wybrano prezydum w składzie, jak następuje: Ro-

man Oleński prezes, Władysław Trybowski, wiceprezes, Władysław M. Kopczyński sekretarz, Teofil Adamecki skarbnik; do wydziału weszli: S. Chrzęszowski, W. Kopczyńska, A. Kraszewska, M. Lewicki, W. Lewicki, S. Michalicki, J. Olech, M. Switalska, J. Włodko. Do komisji rewizyjnej: Z. Bajakowski, Lorencki, Bańkowski.

Kółko rolniczo-leśne „Ognisko” słuchachwów wszechniej ziemiństwa w Wiedniu wybrało następujący wydział: Raul Puget prezes, Juliusz Mielaszewicz wiceprezes, Władysław Drapala sekretarz, Władysław Franczykowski skarbnik, Roman Dunin bibliotekarz, Witold Wigura gospodarz, Jan Cichocki prowadzący sekcji czasopiśmiennej.

Uczniowie szkół realnych a teologia. Uczniom szkół realnych utworzy się obecnie także wstęp do wydziałów teologicznych. Minister oświaty — jak o tem już donosiliśmy — wydał rozporządzenie, że do wydziałów teologicznych mogą być dopuszczeni uczniowie gimnazjów realnych i reformowo-realnych, po złożeniu z pomyślnym wynikiem uzupełniającego egzaminu z greki. Absolwenci szkół realnych, po złożeniu egzaminu z łaciny w zakresie gimnazjum realnego, posiadają będą te same prawa, co absolwenci gimnazjum realnego.

Demonstracye w teatrze. We wtorek odbyło się w czeskim teatrze narodowym w Pradze, przedstawienie opery „Libusza”, w której po raz ostatni wystąpiła znakomita śpiewaczka, p. Maturowa, po 17 latach swej przynależności do tej sceny. Publiczność, przypisując usunięcie p. Maturowej dyrektoriowi opery i dyrygentowi Kowarzewiczowi, urządziła przeciwko niemu burzliwe demonstracye. Gdy pani Maturowa pojawiła się na scenie, powitano ją burzą oklasków, które po zapadnięciu kurtyny z końcem I aktu nie chciały umilknąć. Wywoływano niestanannie artystkę, aż wreszcie dyrektor kazał zapisać żelaną kurtynę. Publiczność, sądząc, że w ten sposób dyrektor chce przeszkodzić p. Maturowej w przedwzięciu do publiczności, zaczęła gwizdać i wołać: „Precz z dyrektorem!” Wprawdzie pani Maturowa przemówiła do publiczności, ale mimo to, przez cały ciąg przedstawienia demonstracye przeciwko Kowarzewiczowi powtarzały się.

Kurozę i kogut. Z Paryża telegrafują: Młodym aktorem w sztuce Rostanda „Chanteclair” Guitym, a synem autora, wybuchł konflikt. Guityr, grający koguta, rozkocharł się w młodej aktorce, pani Declos, grającej jedno z kurozaj. W jednym z antraków wszedł Guityr do garderoby pani Declos i znalazł aktorkę w objęciach młodego Rostanda. Guityr wyzwał Rostanda na pojedynek. Rostand jednak wraz z panią Declos uciekł do Nicei.

Małżeństwo kedywa. Prasa budapeszteńska donosi na podstawie wiadomości z Kairu, że kedyw Egiptu, Abbas Hilmi, który kształcił się w wiedeńskim zakładzie naukowym „Theresianum”, ma pojąć, jako drugą małżonkę, węgierską hrabinę Török de Zendes, która pod imieniem Zobeida Hanem wstąpi do haremu kedywa. Matką hr. Maryi Török jest hr. Zofia Vetter von der Lillie kuzynka hr. Vettera, byłego prezydenta austriackiej Izby posłów. W pierwszym małżeństwie była hr. Vetter posłubona hr. Törökowi, zmarłemu tajemnym radcy, z którym się rozwiódła po przyjsciu na świat córki Marii. Matka jej wyszła za mąż za inżyniera Paskasa, a potem za Karola Oserne. Hr. Marya Török liczy 36 lat życia i jest pięknością. Z kedywem poznała się mniej więcej przed 7 laty w sali jadalnej hotelu „Hungaria” w Budapeszcie. Hr. Marya Török miała męża, z którym się jednak rozwiódła i nosi nazwisko panienskie. Wedle niektórych wiadomości zawarła małżeństwa z kedywem już mało nastąpił.

Hr. Marya Török, jak donosi „Zeit”, znana jest w wiedeńskich kołach, które się bawia, ze swoich licznych ekscentryczności. Ona to jak ciekawo jeżdżyła za pianistą Saunerem, któremu po każdym koncercie ofiarowała bukiet z cz. rwnych gwóźdźków. Podczas jej pochowania znaczne sumy, chociaż hr. Marya nie ma żadnego majątku. Chciała poświęcić się scenie, następnie występowała jako pianistka, ale bez żadnego powodzenia. Rozpoczęła potem podróże po stolicach Europy i Riwierze, zaś ostatnie lata spędziła w Egipcie.

Groźący wulkan. Wulkan Poas w Costarice rozpoczął groźną czynność, wyrzucając lawę, która z dwóch jego stron spływa wielkimi strumieniami i zalewa urodzajne doliny. Popiół pada na miasteczka Cusadilla i Lollekeiri.

Costarica, wąska kraina górską jest republiką i liczy około dwierd miliona mieszkańców. Od zachodu przylega do Oceanu Spokojnego, od wschodu do morza Karaibskiego, na południe do Panamy, a na północ do Nikaragwy. Kraj jęten jest wulkanów, z których Poas ma 2.711 metrów wysokości. Stolicą republiki jest miasto San José, zaś wymienione wyżej miejscowości są Cusadilla i Lallekeiri są miasteczkami górkimi.

Bal lekarski. Na cele balu, który się odbył dnia 15 stycznia b. r. w salach Starożytnego Teatru nadesłał PP.:

- Dr. Ackermannowie 10 k., Dr. Aronszohnowie 5 k., prof. Barowicz 20 k., Barchowio 20 k., Białkowie 20 k., dr. Bierowie 10 k., prof. Browiczewski 25 k., prof. Bochenek 10 k., prof. Brzoziński 10 k., Beringerowa 20 k., Bilewski Wład. 10 k., Excel. Brzek 20 k., prof. Ciechanowsky St. 20 kor., hr. Czapska Karolowa 10 k., dr. Czarnomski 10 k., dr. Damska 30 k., prof. Dobrowolsky 20 k., dr. Dłuski 30 k., dr. Eisenbergowie 40 k., Epstein Juliusz 20 k., dr. Friedmanowie 25 kor., prof. Gliński 20 k., Grabowska Julia 20 k., dr. Gross Adolf 10 k., Halsey 20 k., prof. Hoyerowie 20 k., Igliecy Stef. 16 k., prof. Jakubowski Maciej 10 k., prof. Jaworscy Waler. 15 k., prof. Jentysowie 20 k., dr. Józefowiczowie 20 k., Jurjewicz Miecz. 50 k., Kapałowice 30 k., Kempferowie 10 k., „Kleitowice 16 k., prof. Kostanecy Kaz. 60 k. dr. Kwasińscy Aug. 10 k., dr. Krokiewiczowie 20 k., dr. Krzyżanowski 10 k., prof. Krzyżanowicz 10 k., Krzyżanowski Maryjanowie 20 k., dr. Landanowa Janowa 10 k., dr. Landau Zygm. 20 k., dr. Lech 10 k., prezydentowie Leowio Jul. 20 k., Lipiński 30 k., ks. Lombrimacy Kazimierzowie 20 k., ks. Lombrimacy Władysławowie 20 k., prof. Lewkowiec 10 k., prof. Łazarski 30 k., prof. Łepkowski 20 k., Macharski Franciszek 20 k., prof. Maziarscy 10 k., prof. Majewscy 20 k., dr. Meliński 20 k., Michalska Karolina 25 k., prof

aka Konstancja 20 k., hr. Wodziecy Stanisławowie 20 k., Wolski Antoni 20 k., prof. Wróblewski 10 k.

Czysty dechód z balu wynosił kwotę 1608 kor. 71 halery, która w rónych częściach rozdzielona została między Towarzystwo ratunkowe, Towarzystwo biblioteki medyków i Towarzystwo Bratniej Pomocy medyków.

Omyłka druku zaszła we wczorajszej korespondencji z Wiednia p. t.: „Ani żyć, ani umierać“; mianowicie ustęp: „Czesi nie bardzo roztropnie postąpiłi, idąc w ustępstwa...“, powinno być: „Czesi i wcale bardzo roztropnie postąpili...“

Ślub. We Lwowie odbył się ślub Seweryna hr. Fredry, wnuka A. M. Fredry, z p. Karoliną Pacholową, córki dyrektorstwa Pacholich.

Zmarli. Izidor Klugman, słuchacz filozofii w uniwersytecie Jagiellońskim, zmarł w Krakowie, przeżywszy lat 29.

W Lublinie zmarł rektor kościoła św. Ducha ks. prałat Feliks Krokowski.

Składki. Dla biednych złożył N. N. 2 K. Minnowania i przeniesienia. Rada szkolna krajowa za mianowała zastępcę nauczyciela w gimnazjum w Brzeżnach Andrzeja Sabata rzeczywistym nauczycielem w gimnazjum im. Franciszka Józefa I w Tarnopolu, a zastępcami nauczycieli dr. Józefa Brawera w II gimnazjum polskim w Tarnopolu, Daniela Horowitza w II gimnazjum polskim w Stanisławowie, Zygmunta Taubasa w VIII gimnazjum we Lwowie i Oryszasa Landego w gimnazjum w Brzeżnach; nadto przeniosła zastępców nauczycieli Eugeniusza Hruszkiewicza z Kolumny do gimnazjum ruskiego w Stanisławowie i Jana Borsowskiego z Tarnopola do gimnazjum w Brzeżnach.

Konkurs na posadę elektrotechnika. W krakowskiej dyrekcji kolei państw. wolna jest posada elektrotechnika. Kandydat z ukończoną wyższą szkołą politechniczną i odpowiednią praktyką otrzymają bliższe wyjaśnienie w oddziale IV dyrekcji.

Z kalendarza. We czwartek 10 lutego: Scholastyki p. m. i Wilhelma o.p.; w piątek 11 lutego: Ciem. Kopy J. J., Zjaw. N.P. L.; w sobotę 12 lutego: Modesta i Eulalii p. m.

Wschód słońca 11 lutego o godz. 7 min. 00; zachód o godz. 4 m. 48; długość dnia 9 godzin 48 min.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 9 lutego termometr doszedł do + 17 do 50 C.; — barometr podniósł się.

Dnia 10 lutego o godz. 7 rano stan barometru 746.9 mm., termometr — 1 1/2 C.; wiatr północno-zachodni.

Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie. We czwartek: „Tricouche i Cacolet“.

W piątek: „Wielki Fryderyk“.

W sobotę: „Aktorki“.

W niedzielę po południu: „Kopciuszek“; — wieczór: „Aktorki“.

W poniedziałek przedstawienie amatorskie.

Repertuar teatru ludowego.

We czwartek: „Czartowska ława“.

W piątek: „Otello“.

W sobotę: „Dwaj malcy“.

W niedzielę po południu: „Hulaj dusza“; wieczór: „Dwaj malcy“.

W poniedziałek: „Czartowska ława“.

We wtorek: „Dwaj malcy“.

Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie.

We czwartek: P. Mieczysław Skrudlik: O współczesnych pejzajstach polskich. (II wykład).

W piątek: Dr Wanda Radwańska: Anatomia i fizjologia człowieka. (II wykład ilustrowany obrazami świetlnymi).

Powszechne wykłady uniwersyteckie w Krakowie

(w auli i szkoły realnej przy ul. Studenckiej, o g. 6.)

We czwartek: Prof. Karol Kramarczyk: Z podróży po Hiszpanii (Wykład I z obrazami świetlnymi).

W piątek: Prof. Karol Kramarczyk: Z podróży po Hiszpanii. (II wykład z obrazami świetlnymi).

Repertuar teatru lwowskiego.

W piątek: „Zbrodnia i kara“.

W sobotę po południu: „Uriel Akosta“; wieczór: „Cavalera“ i „Pajace“.

W niedzielę po południu: „Romeo i Julia“; wieczór: „Wale miłośca“.

Dział ekonomiczny.

W Banku krajowym wniesiono w r. 1909 4833 podania o pożyczki hipoteczne na kwotę koron 77,480,400. Odmownie zatwierdzonych zostało 590 podań na łączną kwotę 20,837,600 koron.

Nowych promes udzielono 3557 na kwotę 40,132,100 koron. Wypłacono w roku 1909: 56 pożyczek na większą własność z kwotą 7,019,900 kor., 412 pożyczek na realności miejskie z kwotą 15,414,000 koron, 1703 pożyczki na realności włościańskie z kwotą 4,266,300 koron. Razem 2171 pożyczek z kwotą 26,690,200 koron, co łącznie z pożyczkami wypłaconymi w latach poprzednich 22,979 daje pożyczek na kwotę 260,431,400 koron.

Wystawa wyrobów ze słomy i szwaru. Wczoraj otwarta została we Lwowie, przy ul. Trzeciego Maja 1. 11 — w pięknym lokalu, mieszczącym na piętrze kawiarnię amerykańską, Wystawa Ligi pomocy przemysłowej, poświęcona wyrobom ze słomy i szwaru. Z obfitych napisów zwieszających się warkocze ze słomy i szwaru, w szklanych wystawowych, na tle wzorzystych plecionek słomianych i szwarowych, widnieją barwne wyroby, zaczynając od najprostszyc przedmiotów użytku codziennego, a skończywszy na subtelnych arcydziełach techniki plecioniczej, niezwykle gustownych plecionek do kapeluszyw damskich i samych kapeluszyw, pełnych wdzięku i gustu.

Wnętrze wystawy przedstawia się niezwykle. Zamiast pluszów, makat i materyi jedwabnych, ażyto słomy i szwaru, który w rękach naszego wieszniaka zmienia się na wzorzyste plecione tkaniny, niezwykle piękne i barwne. Na półkach i stołach leżą stopy wyrobów kilkunastu powiatów kraju.

Zaczynając od rogózek pod nogi, dywaników szwarowych na ściany, plecionek do ozdabiania koszyczekich wyrobów, a skończywszy na szlachetnych galanteryjnych koszykach na roboty damskie, na ciastka i t. p., widać na wystawie cały szereg przedmiotów, o których się nawet nie wie, że je kraj już wyrabia i w części wysyła na dalsze rynki zbytu, a które przy odpowiedniej organizacji, mogłyby stanowić poważną rubrykę w eksporcie przemysłowym kraju.

Osobny dział wystawy stanowią wyroby plecionicze, z kursu urzędzonego niedawno przez Ligę pomocy przemysłowej wspólnie z hr. Andrzeją Potockim w Krzeszowicach. Kurs ten dat początek do stworzenia przemysłu wyplatania bort do kapeluszyw damskich z najrozmaitszych surowców, przypominających słomę. Na wystawie widzieć już można kapelusze, wykonane z plecionek wyrabianych w Krzeszowicach.

4 1/2% Bułgarska państwowa pożyczka z r. 1909. Jak nam donoszą, zostały do subskrypcji na powyższą pożyczkę, przeprowadzoną za pośrednictwem konsorcjum banków z „Bankvereinem“

na czele, dwa kuray ustanowione t. j. 91 za sto — K 433-16 za sztukę przy subskrypcji na sztuki dowolnej dyspozycji i 9075 za sto — K 431-97 za sztukę przy subskrypcji z obowiązkiem zatrzymania obligacji przez 6 miesięcy lub 1 rok. Obligacje opiewają na K 476 — wartości nominalnej. Przy przydzieleniu zostaną w pierwszym rzędzie uwzględnione zgłoszenia z obowiązkiem zatrzymania obligacji przez jeden rok. Zgłoszenia subskrypcji przyjmuje w Krakowie Filia wiedeńskiego Banku Związkowego, Rynek Główny 44.

Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.

Konkurs na marsz ćwiczebny. Podpisany Wydział rozpisuje konkurs na marsz ćwiczebny pod następującymi warunkami: 1) Do ćwiczeń wolnych, złożonych w takt cztery czwarte, należy napisać muzykę, zastosowaną do charakteru ćwiczeń. Wypada z tego bezpośrednio, iż marsz składać się wien z 5 części stosownie do 5 obrazów ćwiczeń. Każda część zawierać winna 16 taktów. Prócz tego dodać należy krótką przegrywkę, przysposabiającą ćwiczenie. 2) Muzykę napisać należy na orkiestrę mniejsze. Należy dostarczyć partyturę orkiestrową oraz wyciąg fortepianowy. 3) Jako nagrodę za marsz najlepszy wyznacza się 200 marek, które to wedle sądu jury podzielone być mogą ewentualnie na dwie części. 4) Marsz należy nadesłać do 1 kwietnia 1910 r., na ręce druha Czesława Kędzińskiego, Poznań, Wielkie Garbary 13. (Posen Gr. Gerberstrasse 13). Marsz winien nosić godło. Nazwisko i adres autora załączone być winny w zamkniętej kopercie, oznaczonej tym samym, co marsz, godłem. 5) Jury stanowiącą będą państwo: Ludwik Broecker, dyrektor Bolesław Dembiński, dr Marian Seyda, oraz trzech członków z Grona Technicznego związkowego później wybranych i prezes Związku. Informacji bliższych oraz ćwiczeń dostarcza redakcja „Sokoła“ Poznań, W. Garbary 13. Wydział Związku Sokółw polskich w państwie niemieckim. Bernard Czochanski, prezes, Czesław Kędziński, sekretarz.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajęcie i sprzedaż pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole ze gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Ponowna powódź w Paryżu.

(Telegramy „N. Reformy“ z dnia 10 lutego.)

Paryż. Wojsko sypie ponownie wały w nlicach, zagrożonych wylewem; wały te są na razie 90 cm. wysokie. Na rue Villette dwa domy, które groziły zawaleniem, opróżniono przy pomocy policyi. Rząd wydelegował stąd komisję, pod przewodnictwem b. ministra Picarda, która ma czuwać nad zażegnaniami niebezpieczeństwa wylewu.

W ciągu ostatnich 24 godzin Sekwana podniosła się o 1 m.

Miejscowość Auxerre wygląda, jak wielkie jezioro. Okoliczne miejscowości zagrożone.

Z Austrii i Węgier.

(Telegramy „N. Reformy“ z dnia 10 lutego.)

Rekonstrukcja gabinetu.

Praga. „Prager Tageblatt“ zapewnia, że ministrem rodkiem czeskim i ministrem rodkiem niemieckim będą parlamentarzyści.

Oplaty od okrętów niemieckich.

Wiedeń. Minister handlu Weisskirchner oświadczył się wobec deputacji przemysłowców przeciw zaproponowanym przez rząd nowym opłatom od okrętów niemieckich, przybywających do Austrii. Oplaty te bowiem sprzeciwiają się traktatowi z państwem niemieckim z r. 1870.

Socjaliści przeciw Niemcom.

Praga. Klub posłów socjalistycznych do Rady państwa uchwalił rezolucję, zwracającą się przeciw obstrukcyi niemieckiej w Sejmie czeskim i zwołującą odpowiedzialność na rząd, który zachował się biernie.

Zbliżenie Austrii do Rosyi.

Belgrad. „Nowoje Wremie“ ogłasza rozmowę z pewnym dyplomatą rosyjskim, który zapewnia, że Rosya, w razie zbliżenia do Austrii, nadal strzedz będzie interesów Serbii. Dyplomata ów podniósł konieczność polepszenia stosunków austro-rosyjskich i dodał, że zapewne Berlin obejmie w tej sprawie rolę pośredniczącą.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 10 lutego.

Reforma wyborcza w Sejmie pruskim.

Berlin. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu odbywa się przy nadzwyczaj licznych komplecie. Trybuna przepelnione. — Nastąpiło pierwsze czytanie przedłożenia o reformie wyborczej.

Gdy kanclerz Bethmann-Hollweg wstał, aby rozpocząć przemowę, z ław socjalistycznych rozległy się głośne krzyki: Pfuj!

Prezydent przywołał socjalistów do porządku. Posłowie z prawicy wołają do socjalistów: Precz! Wyńście się!

Dyktatura wojskowa w Grecyi.

Ateny. Sytuacja polityczna znowu bardzo naprężona. Liga wojskowa wamiatko się nie rozwiązała, lecz przeciwnie prowadzi ona obok rządów zupełnej samowolną politykę i czyni zarządzenia na wszystkich polach.

Do prokuratorów i sądów apelacyjnych wysłała Liga odezwę, w której zachęca do dalszego bezwzględniego postępowania wobec przeciwników politycznych. Liga wysłała dalej bez wiedzy rządu, emisariusza za granicę,

celem zaciągnięcia pożyczki, a literat Drachulis wyjechał z polecenia Ligi do Konstancynopola celem porozumienia się z rządem tureckim w sprawie kreteńskiej.

Ponieważ o tych wszystkich zarządzeniach Ligi prezydent gabinetu Dragumis nie nie wiedział, grozi dymisyą, albo żąda natychmiastowego rozwiązania Ligi oficerskiej.

Spiszek reakcyonistów.

Salonika. Komisya, zajmująca się śledztwem w sprawie aresztowanych niedawno reakcyjnych urzędników w Karaferia, ma w ręku dowody wielkich machinacyi reakcyjnych, a nawet w kierunku uwolnienia Abdula Hamipa. Aresztowanymi postawieni będą przed sąd wojenny.

Sprzedż Krety?

Rzym. „Giornale d'Italia“ donosi z Konstancynopola, o pogłoskach, jakoby mocarstwa opiekujące zaproponowały Turcy sprzedaż Krety za odszkodowaniem pieniężnym. Turcy jednak propozycję tę odrzucili.

Czarnogóra przeciw Rosyi.

Cetynia. „Cetyński Wiestnik“ występuje przeciw Rosyi i protestuje przeciw miesięcznym opłatom tylko Rosya uzurpuje sobie prawo opieki nad państwami bałkańskimi i uważa za swoje żądanie utrzymanie „status quo“ na Bałkanie.

Ks. Jerzy chce wrazeć.

Belgrad. Ks. Jerzy wystosował do ministra wojny prośbę o pozwolenie powrotu do Belgradu, ponieważ z powodu rany na ręce potrzebuje opieki lekarskiej.

Socjaliści przeciw militarystom.

Nimes. Narodowy kongres zjednoczonych socjalistycznych partyi przyjął jednomyślnie wniosek w sprawie programu budowy floty. We wniosku tym kongres wzywa wszystkich deputowanych socjalistycznych, aby zwalczyli ten nowy straszny dla ludności ciężar w wysokości 1,300,000 fr. Dalej polecono reprezentantom partyi, aby na przyszłym międzynarodowym kongresie socjalistycznym w Kopenhagdzie starali się o to, aby wszędzie z tą samą stanowczością wystąpiono przeciw militarystom. Kongres uchwalił rezolucję w sprawie reformy powszechnego prawa głosowania przez zaprowadzenie skrytynium według list reprezentacyi proporcjonalnej.

Pożar teatru.

Madryt. Teatr Rosaria Castro Avigo zgorzał doszczętnie.

Sprawa Banku przemysłowego w Sejmie krajowym.

(Telegramy „N. Reformy“ z dnia 10 lutego.)

Lwów. Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu w ciągu rozpraw nad przedłożeniem o Banku przemysłowym, zabierał głos: Poseł Zamoycki podniósł, iż rzucano tu pytanie, czy nie lepiej byłoby oprzeć instytucję, na własnych siłach finansowych. Gdyby mowca nie miał w ostatnim czasie bliskiej styczności ze sprawcami organizacyi przemysłu naftowego i on by tak sądził, ale przekonał się, że w tej walce, jaka się toczy na terenie ekonomicznym, nie zawsze rozstrzyga zapad, przeciwnie, najważniejszą jest rzeczą trzeźwość, fachowość i rutyna.

Mowca wystąpił przeciw temu, że w akcyi za subskrypcją porównuje się obecną akcyę z darem grunwaldzkim. „Jestto profanacja uczucia patriotycznego“.

Cześć inaczey postępowali niż my. Przez 30 lat uczyli się, a gdy sądził, iż rzucano tu pytanie, czy nie lepiej byłoby oprzeć instytucję, na własnych siłach finansowych. Gdyby mowca nie miał w ostatnim czasie bliskiej styczności ze sprawcami organizacyi przemysłu naftowego i on by tak sądził, ale przekonał się, że w tej walce, jaka się toczy na terenie ekonomicznym, nie zawsze rozstrzyga zapad, przeciwnie, najważniejszą jest rzeczą trzeźwość, fachowość i rutyna.

Mowca wystąpił przeciw temu, że w akcyi za subskrypcją porównuje się obecną akcyę z darem grunwaldzkim. „Jestto profanacja uczucia patriotycznego“.

Cześć inaczey postępowali niż my. Przez 30 lat uczyli się, a gdy sądził, iż rzucano tu pytanie, czy nie lepiej byłoby oprzeć instytucję, na własnych siłach finansowych. Gdyby mowca nie miał w ostatnim czasie bliskiej styczności ze sprawcami organizacyi przemysłu naftowego i on by tak sądził, ale przekonał się, że w tej walce, jaka się toczy na terenie ekonomicznym, nie zawsze rozstrzyga zapad, przeciwnie, najważniejszą jest rzeczą trzeźwość, fachowość i rutyna.

Mowca wystąpił przeciw temu, że w akcyi za subskrypcją porównuje się obecną akcyę z darem grunwaldzkim. „Jestto profanacja uczucia patriotycznego“.

Cześć inaczey postępowali niż my. Przez 30 lat uczyli się, a gdy sądził, iż rzucano tu pytanie, czy nie lepiej byłoby oprzeć instytucję, na własnych siłach finansowych. Gdyby mowca nie miał w ostatnim czasie bliskiej styczności ze sprawcami organizacyi przemysłu naftowego i on by tak sądził, ale przekonał się, że w tej walce, jaka się toczy na terenie ekonomicznym, nie zawsze rozstrzyga zapad, przeciwnie, najważniejszą jest rzeczą trzeźwość, fachowość i rutyna.

Mowca wystąpił przeciw temu, że w akcyi za subskrypcją porównuje się obecną akcyę z darem grunwaldzkim. „Jestto profanacja uczucia patriotycznego“.

Cześć inaczey postępowali niż my. Przez 30 lat uczyli się, a gdy sądził, iż rzucano tu pytanie, czy nie lepiej byłoby oprzeć instytucję, na własnych siłach finansowych. Gdyby mowca nie miał w ostatnim czasie bliskiej styczności ze sprawcami organizacyi przemysłu naftowego i on by tak sądził, ale przekonał się, że w tej walce, jaka się toczy na terenie ekonomicznym, nie zawsze rozstrzyga zapad, przeciwnie, najważniejszą jest rzeczą trzeźwość, fachowość i rutyna.

Mowca wystąpił przeciw temu, że w akcyi za subskrypcją porównuje się obecną akcyę z darem grunwaldzkim. „Jestto profanacja uczucia patriotycznego“.

Cześć inaczey postępowali niż my. Przez 30 lat uczyli się, a gdy sądził, iż rzucano tu pytanie, czy nie lepiej byłoby oprzeć instytucję, na własnych siłach finansowych. Gdyby mowca nie miał w ostatnim czasie bliskiej styczności ze sprawcami organizacyi przemysłu naftowego i on by tak sądził, ale przekonał się, że w tej walce, jaka się toczy na terenie ekonomicznym, nie zawsze rozstrzyga zapad, przeciwnie, najważniejszą jest rzeczą trzeźwość, fachowość i rutyna.

Mowca wystąpił przeciw temu, że w akcyi za subskrypcją porównuje się obecną akcyę z darem grunwaldzkim. „Jestto profanacja uczucia patriotycznego“.

Cześć inaczey postępowali niż my. Przez 30 lat uczyli się, a gdy sądził, iż rzucano tu pytanie, czy nie lepiej byłoby oprzeć instytucję, na własnych siłach finansowych. Gdyby mowca nie miał w ostatnim czasie bliskiej styczności ze sprawcami organizacyi przemysłu naftowego i on by tak sądził, ale przekonał się, że w tej walce, jaka się toczy na terenie ekonomicznym, nie zawsze rozstrzyga zapad, przeciwnie, najważniejszą jest rzeczą trzeźwość, fachowość i rutyna.

Mowca wystąpił przeciw temu, że w akcyi za subskrypcją porównuje się obecną akcyę z darem grunwaldzkim. „Jestto profanacja uczucia patriotycznego“.

Cześć inaczey postępowali niż my. Przez 30 lat uczyli się, a gdy sądził, iż rzucano tu pytanie, czy nie lepiej byłoby oprzeć instytucję, na własnych siłach finansowych. Gdyby mowca nie miał w ostatnim czasie bliskiej styczności ze sprawcami organizacyi przemysłu naftowego i on by tak sądził, ale przekonał się, że w tej walce, jaka się toczy na terenie ekonomicznym, nie zawsze rozstrzyga zapad, przeciwnie, najważniejszą jest rzeczą trzeźwość, fachowość i rutyna.

Mowca wystąpił przeciw temu, że w akcyi za subskrypcją porównuje się obecną akcyę z darem grunwaldzkim. „Jestto profanacja uczucia patriotycznego“.

Cześć inaczey postępowali niż my. Przez 30 lat uczyli się, a gdy sądził, iż rzucano tu pytanie, czy nie lepiej byłoby oprzeć instytucję, na własnych siłach finansowych. Gdyby mowca nie miał w ostatnim czasie bliskiej styczności ze sprawcami organizacyi przemysłu naftowego i on by tak sądził, ale przekonał się, że w tej walce, jaka się toczy na terenie ekonomicznym, nie zawsze rozstrzyga zapad, przeciwnie, najważniejszą jest rzeczą trzeźwość, fachowość i rutyna.

Mowca wystąpił przeciw temu, że w akcyi za subskrypcją porównuje się obecną akcyę z darem grunwaldzkim. „Jestto profanacja uczucia patriotycznego“.

Cześć inaczey postępowali niż my. Przez 30 lat uczyli się, a gdy sądził, iż rzucano tu pytanie, czy nie lepiej byłoby oprzeć instytucję, na własnych siłach finansowych. Gdyby mowca nie miał w ostatnim czasie bliskiej styczności ze sprawcami organizacyi przemysłu naftowego i on by tak sądził, ale przekonał się, że w tej walce, jaka się toczy na terenie ekonomicznym, nie zawsze rozstrzyga zapad, przeciwnie, najważniejszą jest rzeczą trzeźwość, fachowość i rutyna.

Mowca wystąpił przeciw temu, że w akcyi za subskrypcją porównuje się obecną akcyę z darem grunwaldzkim. „Jestto profanacja uczucia patriotycznego“.

Cześć inaczey postępowali niż my. Przez 30 lat uczyli się, a gdy sądził, iż rzucano tu pytanie, czy nie lepiej byłoby oprzeć instytucję, na własnych siłach finansowych. Gdyby mowca nie miał w ostatnim czasie bliskiej styczności ze sprawcami organizacyi przemysłu naftowego i on by tak sądził, ale przekonał się, że w tej walce, jaka się toczy na terenie ekonomicznym, nie zawsze rozstrzyga zapad, przeciwnie, najważniejszą jest rzeczą trzeźwość, fachowość i rutyna.

Mowca wystąpił przeciw temu, że w akcyi za subskrypcją porównuje się obecną akcyę z darem grunwaldzkim. „Jestto profanacja uczucia patriotycznego“.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 10 lutego.

Sprawy miejskie. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem r. m. Beringera posiedzenie sekcji ekonomicznej. Sekcja poleciła inspektorowi ogrodów miejskich zbadać stan drzew, rosnących przy drodze na Błoniach wzdłuż deptaku, czy drzewom tym grozi niebezpieczeństwo usunięcia. Następnie wybrała sekcya ze swego grona delegatów do komisji budżetowej. Uchwaliła udzielić Izbie rękodzielniczej subwencyi na budowę własnego domu. Przyjęto do wiadomości sprawozdania budownictwa miejskiego z zarządzeń, poczynionych w kościołach krakowskich w interesie bezpieczeństwa publicznego. — Dalej przekazała omentarz miejski, co do strony estetycznej, Radzie artystycznej i uchwaliła udzielić subwencyi konwentowi OO. Paulinów i Bonifratrów na budowę grobowców dla członków konwentów za cmentarza rakowickim.

Zmiana umundurowania służby miejskiej. We wtorek odbyła się w magistracie konferencya pod przewodnictwem wiceprezydenta dra Szarskiego, z naczelnikami wydziałów magistratu i zakładów miejskich przy współudziale dyrektora Muzeum narodowego, delegata Tow. miłośników zabytków Krakowa w sprawie, poruszanej kilkakrotnie na posiedzeniach Rady miejskiej, zmiany umundurowania służby miejskiej i służby straży pożarnej na typ więcej narodowy.

Jako znawca brat udział przybył z Królestwa Polskiego na zaproszenie prezydenta miasta, p. Gembarski, jako znany badacz i wydawca dzieł o amandowaniu wojsk polskich. P. Gembarski pozostaje w Krakowie przez kilka dni, a tem dopilnowania wykonania kilku modeli na nowe mundury.

Znaleziono zwłoki. Dziś nad ranem w kałuży błota na jednej z ulic na Grzegorzkażnaleziono zwłoki 29-letniej Katarzyny Siwkowej, żony doręcznika Juliana Siwki. Na miejsce przybyła komisya z ramienia krakowskiej dyrekcji policyi, oraz lekarz obwodowy dr Królkowski, który zarządził przewiezienie zwłok do zakładu medycyny sądowej celem zbadania przyczyn śmierci zmarłej, drogą sekcji. Wobec krzyczącej pogłoski, że Siwkowa padła ofiarą morderstwa, władze policyjne rozwinęły śledztwo w tym kierunku.

Aresztowanie. Policya krakowska aresztowała wczoraj 23-letniego robotnika Tadeusza O., który ojcu swemu skradł 100 K, pragnąc użyć zabawy z większym zasobem pieniędzy. Przy aresztowanym znaleziono jeszcze około 70 K.

Nieproszone towarzystwo złożone z dwóch murarzy, Jana Bodreka i Jana Dołca zaatakowało dzisiejszej nocy powracającego do domu p. N. N. kandydata notaryalnego z natarczywą propozycją: „Bracie, chodź na wódkę“. Zaczepiony, chcąc nie chcąc, wcale grzeźnie zachował się musiał wobec niespodziewanych towarzyszy, ci jednak, nie zając się na delikatności w trakcie „przyjaźelskiej“ pogawędki, wyciągnęli p. N. z kieszeni portmonetkę ze 100 koronami, poczem z życzeniami dobrej nocy, pożegnali późnonocnym zechodnia. Nad ranem ci sami mężczyźni skradli jednemu z przechodniów złoty zegarek, za co ich aresztowano. Na policyi podczas rewizyi, znaleziono przy nich 100 koron, a zgłoszenie się poszkodowanego na inspekcji policyjnej było stwierdzeniem ich winy, za którą odpowiadają będą przed sądem.

Aresztowanie za podburzanie do zbrodni. Z Tarnopola telegrafują nam: W Skurowcach aresztowano ruskiego akademika Ilkę Lisego pod zarzutem podburzania włościan do zbrodni. Wspólnik Lisego Semko Ki masz uciekł do Ameryki.

Zatępienie krociowego spadku.

(Z sali sądowej.)

Czwarty dzień rozprawy.

Kraków, 10 lutego.

Ostatni czwarty dzień rozprawy przeciw Gustawowi Bazesowi zgrupował na sali rozpraw nader liczne audytorium, złożone przeważnie ze współwyznawców oskarżonego. Rozprawa rozpoczęła się o godz. 9 rano odczytaniem przez przewodniczącego radcę Ferensa pytań postawionych przez trybunał ławie sędziów przysięgłych.

Pytania.

Pytania główne: Czy Gustaw Bazes w nien jest, że w zamiarze wyrządzenia państwu szkody w wymiarze sprawiedliwości, zaś Maryi Bazesównie, Augustynie Proetzlowej i Stanisławowi Krantenfeld-Poleńskiemu szkody majątkowej kwotę 50, a nawet 600 koron przenoszącej, złożył w dniu 20 kwietnia 1909 r. w c. k. w sądzie krajowym cywilnym w Krakowie w sporze Augusty z Bazesów Przetzlowej, Maryi Bazesównie i Stanisława Krantenfeld-Poleńskiego przeciwko Gustawowi Bazesowi i Racheli z Thornów Bazesowej o wyjawienie majątku i złożenie przysięgi I 318/8 rozmyślnie fałszywy a przysięgę wyjawienia tej treści:

„ze przedłożony przezeń wykaz majątku spadkowego po ojcu jego bł. p. Jeruchemie Bazesie jest z prawą zgodny i zupełny i że nie o ukryciu i zatępieniu majątku po bł. p. Jeruchemie Bazesie nie jest mu wiadomo“.

Pytanie dodatkowe na wypadek za twierdzenia pytania głównego: Czy Marya Bazesówna, Augusta Przetzlowa, Bronisława Koleszcrowa i Stanisław Krantenfeld-Poleński ponieśli wskutek złożenia przez Gustawa Bazesę fałszywej przysięgi w pztaniu głównym opisanego bardzo znaczną szkodę?

Po odczytaniu pytań pierwszy zabrał głos prokurator dr Lang, omawiając w dłuższym wywodzie stosunki finansowe Jeruchema Bazesę od r. 1874, t. j. od roku, w którym os

